
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122300098

98

Nº 245, quarta-feira, 23 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PINHAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2020 - UASG 156154

Nº Processo: 23411006890202089. Objeto: Concessão administrativa de uso não onerosa
de espaço físico para serviços de cantina no IFPR - Campus Pinhais. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 23/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Humberto
a Castelo Branco, Nº 1615 - Jd. Amélia, - Pinhais/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/156154-3-00001-2020. Entrega das Propostas:
26/01/2021 às 10h00. Endereço: Av. Humberto a Castelo Branco, Nº 1615 - Jd. Amélia, -
Pinhais/PR.

CELSO LUIZ BUIAR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 21/12/2020) 156154-26432-2019NE800007

CAMPUS COLOMBO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 156547

Nº Processo: 23411016933202034.
PREGÃO SRP Nº 35/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -

CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07275203000130. Contratado : ENG E FA P
EDIFICACOES LTDA -.Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Predial Preventiva,
Corretiva e Preditiva, para atender as demandas do Campus Colombo do Instituto Federal
do Paraná - IFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10.520/2002 . Vigência: 21/12/2020 a
20/12/2021. Valor Total: R$112.158,52. Fonte: 8144000000 - 2020NE800070. Data de
Assinatura: 21/12/2020.

(SICON - 22/12/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS BARREIROS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020

ESPECIE Contrato que entre si celebram INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO Campus Barreiros: CNPJ n.r 10.767.239/0005-79 e
EMPRESA SILVA & SILVA TERCEIRIZAÇÃO LTDA CNPJ N.R 10.275.601/0001-00 Objetivo
Contratação de empresa especializada na prestacao de servicos terceirizados continuos de
mao de obra para atender Servicos de Limpeza Interna e Externa com 06 contratados de
imediato Vigencia 03.02.2020 a 03/02/2021 Valor 169.800,00 (Cento e sessenta e nove mil
e oitocentos reais) data da assinatura 03/02/2020 Assinam Adalberto de Souza Arruda
Diretor Geral do Campus e Silas Andre Cabral Santana da Silva - Representante da
contratada.

R E T I F I C AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO n. 02/2020 UASG 158466
RETIFICAR O VALOR DO CONTRATO N. 2/2020 publicado no DOU de 20 de

marco de 2020 Secao 3 pagina 44. Onde se le Valor 204.399,98 (duzentos e quatro mil,
trezentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos). Leia-se: Valor 551.200,44
(quinhentos e cinquenta e um mil, duzentos reais e quarenta e quatro centavos).

CAMPUS IPOJUCA
GABINETE

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC Nº 1/2020

O Instituto Federal de Pernambuco - Campus Ipojuca, torna público e notório o
resultado da licitação, modalidade Regime Diferenciado de Contratação - RDC Nº01/2020.
Processo nº 23296.011476.2020-55. Objeto: Contratação de empresa especializada para
reforma das Calhas dos Blocos A, B, C, D e E, do Campus Ipojuca. Vencedor: A2M Soluções
EIRELI, CNPJ: 11.156.677/0001-30. Valor homologado R$ 242.771,38.

VIVIANE LUCY SANTOS DE SOUZA
Diretora Geral

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020

Processo: 23298.008698.2017-21 Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO/Campus Vitória de Santo Antão. CNPJ 10.767.239/0004-
98. Concessionária: MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS SOUZA. CNPJ 28.419.876/0001-96.
Objeto: Prorrogação da suspensão temporária e excepcional da execução do contrato nº
02/2018, referente à concessão para exploração da cantina, no valor de R$ 1.209,26, pelo
prazo de 120 dias a partir de 16 de dezembro de 2020, devido à pandemia COVID/19.
Podendo o prazo ser interrompido, condicionado ao retorno das atividades acadêmicas. A
suspensão se dá por acordo entre as partes contratantes e não de forma unilateral,
mantidas as demais cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei n 8.666/93
Vigência: 16/12/2020 a 16/04/2021. Data da assinatura: 16/12/2020".

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020

Nº PROCESSO: 23518.007951.2020-37. PREGÃOnº 01/2020. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CABO DE SANTO AGOSTINHO. CNPJ
CONTRATADO: 87.883.807/0001-06. CONTRATADO: MBM SEGURADORA S/A. OBJETO:
Contratação de serviços de seguro de vida para estudantes e estagiários. FUN DA M E N T O
LEGAL: Art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993. VIGÊNCIA: 14/09/2020 a
14/09/2021. DATA DE ASSINATURA: 10/09/2020. VALOR GLOBAL: R$ 3.192,00. 154849
26418

AVISO DE REGISTRO DE PRECOS - UASG 154849

PROCESSO Nº: 23518.009795.2020-49.
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus

Cabo de Santo Agostinho, UASG: 154849, em cumprimento à Lei Federal nº. 8.666/93 e ao
Decreto Federal nº. 7.892/13, torna público o registro de preços resultante do Pregão SRP
nº. 01/2020 referente à aquisição de consumíveis de TIC, do qual resultaram as seguintes
ATAS: ARP nº 01/2020 - SCORPION INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ Nº: 04.567.265/0001-27,
com valor total de R$ 85.974,18. ARP nº 02/2020 - JEF CORREIA SERVIÇOS DE SEGURANÇA
DIGITAL LTDA, CNPJ Nº: 07.440.172/0001-25, no valor total de R$ 30.150,00. ARP nº
03/2020 -FAMAHA COMÉRCIO DE DEPARTAMENTOS E SERVIÇOS DE LICITAÇÃO LTDA., CNPJ
Nº: 07.734.851/0001-07, com valor total de R$ 28.123,12. ARP nº 04/2020 - MEC AT EC
COMERCIAL EIRELI, CNPJ Nº: 08.095.573/0001-58, com valor total de R$ 39.312,00. ARP
nº05/2020 - MEILOCK COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E DE INFORMÁTICA
LTDA, CNPJ Nº:09.631.830/0001-91, com valor total de R$ 16.175,00. ARP nº 06/2020 -
SOLARIS TELEINFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº: 11.099.588/0001-07, com valor total de R$
73.398,20. ARP nº 07/2020 - BML COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº: 11.292.106/0001-22, com

valor total de R$ 55.057,50. ARP nº 08/2020 - DADB EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº: 12.980.808/0001-61, com valor total de R$1.920,40. ARP nº
09/2020 - D.W.L. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº:
13.347.993/0001-14, com valor total de R$ 34.500,00. ARP nº 10/2020- NETLIFE COMÉRCIO
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº: 14.010.218/0001-31, com valor total de R$
31.870,00. ARP nº 11/2020 - QUALITY ATACADO EIRELI, CNPJ Nº: 15.724.019/0001-58, com
valor total de R$ 37.924,77. ARP nº 12/2020 - CPDTECH COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ Nº: 19.434.659/0001-84, com valor total de R$ 59.011,81. ARP nº
13/2020 - JOSE RONYERDD FERREIRA RAMIRO, CNPJ Nº: 22.361.150/0001-63, com valor
total de R$ 170.449,28. ARP nº 14/2020 - ELIANA GALDINO SOARES COMPONENTES, CNPJ
Nº: 22.860.881/0001-53, com valor total de R$37.776,92. ARP nº 15/2020 - BG CO M É R C I O
E MATERIAIS EIRELI, CNPJ Nº: 24.101.048/0001-54, com valor total de R$ 21.474,25. ARP nº
16/2020 - PATRICIA CRISTINA DAMASCENO 04594625630, CNPJ Nº: 24.109.432/0001-01,
com valor total de R$ 4.129,00. ARP nº 17/2020 - RAPHAEL SILVA ARAUJO, CNPJ
Nº:24.884.690/0001-57, com valor total de R$ 251.050,91. ARP nº 18/2020 - TJ COMÉRCIO
DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ Nº: 27.274.178/0001-87, com valor total de R$40.857,70. ARP
nº 19/2020 - GYN COMÉRCIO DE PRODUTOS EM T.I EIRELI, CNPJ Nº: 30.426.527/0001-43,
com valor total de R$ 51.499,80. ARP nº 20/2020 - EGC COMÉRCIO E ATACADISTA DE
INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS EIRELI, CNPJ Nº: 31.768.037/0001-98, com valor total
de R$ 48.513,16. ARP nº 21/2020 - SOS INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº: 31.979.529/0001-22,
com valor total de R$ 101.294,80. ARP nº 22/2020 - ANDERSON SOARES DE SOUZA
10979092477, CNPJ Nº: 33.479.392/0001-72, com valor total de R$ 4.962,78. ARP nº
23/2020 - JAMES CAMPOS DE ALENCAR 95483250125, CNPJ Nº: 34.763.204/0001-04, com
valor total de R$ 49.507,00. ARP nº 24/2020 - LUMEN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MOTO R ES
ELÉTRICOS EIRELI, CNPJ Nº: 34.777.255/0001-87, com valor total de R$ 379,32. Data de
assinatura: 22/12/2020. Demais informações no sítio: www.compras.gov.br. 154849
26418.

DANIEL COSTA ASSUNÇÃO
Diretor-Geral

CAMPUS PALMARES
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 3/2019 publicado no D.O. de 31/12/2019 , Seção 3,
Pág. 87. Onde se lê: Vigência: 27/12/2019 a 27/12/2019 Leia-se : Vigência: 27/12/2019 a
27/12/2020

(SICON - 22/12/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS PAULISTANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2020 - UASG 158359

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23178000075201631.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09172237000124. Contratado : D & L SERVICOS DE
APOIO -ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: Repactuação de preços em virtude da publicação
da CCT 2020/2020, cujos efeitos vigorarão a partir de 01/06/2020. O valor mensal do
contrato passa a ser de R$ 34.237,65. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, IN
05/2017. Valor Total: R$10.625,99. Fonte: 8144000000 - 2020NE800066. Data de
Assinatura: 31/10/2020.

(SICON - 22/12/2020)
CAMPUS TERESINA CENTRAL

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2020 publicado no D.O. de 11/12/2020 ,
Seção 3, Pág. 77. Onde se lê: Vigência: 08/06/2020 a 07/06/2021 Leia-se : Vigência:
08/07/2020 a 07/07/2021 Onde se lê: Assinatura: 07/06/2020 Leia-se : Assinatura:
07/07/2020

(SICON - 22/12/2020) 158146-26431-2020NE800023
CAMPUS CAMPO MAIOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 155207

Nº Processo: 23188000329202087.
PREGÃO SRP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 18471673000195. Contratado : CONSTRUTORA J M
EXCELENCIA JAMES -EIRELI. Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia, que será
prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos
técnicos que se encontram anexos ao Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
10.520/02, Dec. 7.983/2013, IN 05/2017. Vigência: 15/12/2020 a 15/12/2021. Valor Total:
R$240.944,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800135. Data de Assinatura: 04/12/2020.

(SICON - 22/12/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS APODI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 136/2020 - UASG 158371

Nº Processo: 23136001575202061.
DISPENSA Nº 15/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06881068000103. Contratado : COOPAPI -
COOPERATIVA POTIGUAR DE-APICULTURA E DESENVOL. Objeto: Aquisição de alimentos da
Agricultura Familiar, na modalidade Compra Institucional, do Programa de Aquisição de
Alimentos - PAA. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93, Lei nº 12.512/2011 e Resoluções do
Grupo Gestor do PAA. Vigência: 22/12/2020 a 21/12/2021. Valor Total: R$37.046,00. Fonte:
113150072 - 2020NE800108 Fonte: 100000000 - 2020NE800109. Data de Assinatura:
22/12/2020.

(SICON - 22/12/2020)
CAMPUS CAICÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 400/2020 - UASG 158370

Número do Contrato: 167/2019.
Nº Processo: 23139001855201914.
DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11933627000111. Contratado : ASSOCIACAO DA S
MULHERES PRODUTORASRURAIS DA COMUNIDADE. Objeto: Suspensão do Contrato
167/2019-PROAD/IFRN, em estrita observância ao Parecer Referencial 00001/2020/PF-
IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU, de 11/06/2020 a 08/10/2020 ou enquanto
perdudarem os efeitos da Portaria 501/2020-RE/IFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
suas alterações. Data de Assinatura: 18/11/2020.

(SICON - 22/12/2020) 158370-26435-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-23T04:06:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




